Jesuschristus.

Tu me aliàs monuisti per litteras quasdam ad *Bletum*², fratrem nostrum carissimum, ut me christianum prestarem. *Nunc vero tue partis erit, ut te non solum prestes christianum, sed ut te totum in Christum conficias et transformes, quando maxime sic nobiscum factum est a Domino*³, ut audies ex his christianissimis hominibus, quos nosti. *Rogamus igitur te, quotquot hic de Christo et sancto ejus verbo aliquid degustavimus, ut tandem pro Gallia tua sollicitus ac rigidantissimus modis omnibus apud Deum efficias et ipsum*

¹ La présente lettre a dû être écrite pendant le séjour de *Farel* à *Strasbourg* et postérieurement à la rentrée en France de *Le Fèvre* et de ses compagnons (V. le N° 168, n. 1).

² *Antoine Du Blet* de Lyon, mort au mois d'avril ou de mai 1526 (N° 176).

³ Michel d'Arande veut-il parler de sa nomination à l'évêché de Saint-Paul-Trois-Châteaux, ou des dispositions religieuses du Roi et de sa famille (p. 446)?

interpellas [l. interpelles], *quò sanctum ejus nomen cognoscatur ab omnibus et verbum ejus ubique currat*, id quod non dubito te in votis ardentissimis habere.

Propterea, litteris parcentes, *salutamus sanctos omnes qui apud vos sunt, imprimis tuum illum patrem et verè christianum hospitem*⁴, cui negocium omne coram Deo et hominibus committitur. Dices eidem, me fuisse fidelem interpretem litterarum suarum⁵, pro quibus gratias omnis [l. omnes] quas potest reddit⁶. Rogatque, ut, cum potest, scriptis tam christianis visitet eam et consoletur. Gratia Jesu Christi Domini nostri cum spiritu tuo!

*Johannes Capellanus*⁷, medicus vere Christianus, te in Christo salutatur plurimum, cupiens ut gratia et pax omnis a Domino tecum sit semper.

Tuus ex animo quem nosti⁸.

(*Inscriptio* :) A mon frère et amy G. F.

189

[UN LORRAIN ?]¹ à Martin Bucer, à Strasbourg.
(De Metz? vers la fin de l'année 1526, ou vers le milieu de l'année suivante.)

Inédite. Manuscrit original. Archives de Zurich.

SOMMAIRE. La lecture de vos livres et le bruit public nous ayant fait connaître *la foi et les œuvres de votre église*, nous désirions depuis longtemps vous écrire ; mais cela n'était pas facile, entourés comme nous le sommes d'embûches et d'espions. Aussi

⁴ *Wolfgang Capiton*, comme Farel l'a noté plus bas sur le manuscrit original.

⁵ Farel a écrit à la marge : « Literæ sunt *Capitonis ad Reginam Navarrae*. »

⁶ Il faut sous-entendre *Regina*.

⁷ *Jean Chapelain*, médecin de la reine-mère.

⁸ A côté de ces mots on lit les suivants de la main de Farel : « *Michaël Arandius*. »